
2023./2024. mācību gada valsts 
pārbaudes darbu rezultāti un iespējamie 
valsts pārbaudījumu nākotnes scenāriji

Kaspars Špūle
Valsts izglītības attīstības aģentūras
Valsts pārbaudījumu departamenta

Vispārējās izglītības valsts pārbaudījumu nodaļas vadītājs

Rīga

2025.gada 20.janvārī



2

Centralizētajos eksāmenos par 

pamatizglītības programmas apguvi

piedalījās 18 944 skolēni

novērtēti 55 718 darbi

izsniegti 54 881 sertifikāti

CE slieksnis - 10% 

Eksāmenu rezultāti un sertifikāti pieejami portālā 

www.latvija.lv

Kopējie statistikas dati pieejami VISC tīmekļvietnē

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbi-20232024-mg-statistika

2023./2024. mācību gads – otrais mācību gads, kad 9. klases skolēni kārtoja 
centralizētos eksāmenus atbilstoši jaunajam kompetenču standartam.

Latviešu valoda

Matemātika

Svešvaloda 
(angļu/vācu/franču)

http://www.latvija.lv/
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbi-20232024-mg-statistika


3

Latviešu valoda

Vidējais – 59%

Skaits – 18440



4

Angļu valoda

Vidējais – 63,8%

Skaits – 18430



5

Matemātika

Vidējais – 43,2%

Skaits – 18847



6

Par vispārējās vidējās izglītības ieguvi tika

organizēti 21 centralizētais eksāmens

novērtēti 59747 darbi

izsniegti 55946 sertifikāti

CE slieksnis - 15% 

Eksāmenu rezultāti un sertifikāti pieejami portālā 

www.latvija.lv

Kopējie statistikas dati pieejami VISC tīmekļvietnē

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbi-20232024-mg-statistika

Otrais mācību gads, kad skolēniem iespēja kārtot eksāmenus trīs dažādos 

līmeņos

Optimālais

 līmenis 

Augstākais

 līmenis 

Vispārīgais 
līmenis

(profesionālās izglītības iestādēs)

Lai iegūtu apliecinājumu par vispārējās vidējās izglītības apguvi, skolēniem vidusskolas posma 

noslēgumā jānokārto latviešu valodas, matemātikas un svešvalodas eksāmens vismaz 

optimālajā līmenī un vismaz divi eksāmeni augstākajā līmenī

http://www.latvija.lv/
https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbi-20232024-mg-statistika


7

Centralizēto eksāmenu kārtotāju skaits 
2023./2024. mācību gadā

Eksāmens
Kārtotāju 

skaits

Vidusskola 
(optimālais

līmenis)

Latviešu valoda 12887

Matemātika 13512

Angļu valoda 12004

Vācu valoda 14

Franču valoda 3

Vidusskola 
(augstākais

līmenis)

Latviešu valoda un 
literatūra

2931

Matemātika 2974

Angļu valoda 6540

Eksāmens
Kārtotāju 

skaits

Vidusskola 
(augstākais

līmenis)

Vācu valoda 14

Franču valoda 5

Krievu valoda 333

Bioloģija 2138

Fizika 765

Ķīmija 855

Ģeogrāfija (tiešsaistē) 387

Dizains un tehnoloģijas 782

Programmēšana
(tiešsaistē)

271

Kultūra un māksla
(tiešsaistē)

489

Sociālās zinātnes 1417

Vēsture 486

Vidusskola 
(vispārīgais 

līmenis)
Matemātika 1048

2023.gadā 56217 

+3530

2024.gadā  59747



8

Optimālā līmeņa kārtotāja profils

Eksāmens

Kārtotāju skaits

Kopā
Profesionālās 

izglītības 

iestādes

Vidusskolas

10.klase 11.klase 12.klase

Angļu valoda 12004 4657 1 6323 1023

Latviešu 

valoda 
12887 4702 2 3914 4269

Matemātika 13512 4147 2 5335 4028



2023. un 2024.gada rezultātu salīdzinājums



1
0

Vidējais vērtējums optimālā līmeņa eksāmenos

Latviešu 

valoda

12889
144

55%

Matemātika
13512

2921

34%

Angļu

valoda

11996
247

62%

Vācu

valoda

Franču

valoda
82%

54%

0

0

3

14



1
1

Latviešu valoda
(optimālais līmenis)

144

2921

247

0

0

Vidējais– 55%



1
2

Angļu valoda
(optimālais līmenis)

144

2921

247

0

0

Vidējais– 62%



1
3

Matemātika
(optimālais līmenis)

144

2921

247

0

0

Vidējais– 34%



14

Matemātika
(optimālais līmenis)

144

247

0

0
Vidusskola

39,7%

Vidējais valstī– 34%

Valsts ģimnāzija

55,9%

Profesionālā izglītības iestāde

23,4%

Tālmācības vidusskola

17,2%



1
5

Latviešu valoda un 

literatūra

Matemātika

Angļu val. 

Krievu val.

Vācu val.

Franču val.

Kultūra un māksla

Programmēšana

Dizains un 

tehnoloģijas

Vēsture

Sociālās 

zinātnes

Bioloģija

Fizika

Ķīmija

Ģeogrāfija

Vidējais vērtējums AL 

eksāmenos

55%

59%

66%

74%

63%

63%

50%

51%

49%

41%

55%

48%

47%

35%

2922

6533

425

1417

14

333

2020

759

798

388

781 487

271

5

33

54

27

9

28

14

34

16

1
1

10

16

2967

38%



1
6

Latviešu valoda, angļu valoda, 
matemātika (augstākais līmenis)

144

2921

247

0

0



17

Bioloģija, fizika, ķīmija, ģeogrāfija 
(augstākais līmenis)

144

2921

247

0

0



1
8

Dizains un tehnoloģijas, kultūra 
un māksla, programmēšana, 

sociālās zinātnes,  vēsture 
(augstākais līmenis)

144

2921

247

0

0



1
9

Spēkā esošais normatīvais regulējums par 
valsts pārbaudes darbiem 9.klasē

MK 2018. g. 27. nov. noteikumi Nr.747 "Noteikumi par valsts pamatizglītības standartu 

un pamatizglītības programmu paraugiem":

“16. Valsts noteiktie pārbaudes darbi, beidzot 9. klasi, ir šādi:

  16.1. valsts pārbaudes darbs valodu mācību jomā – latviešu valoda;

  16.2. valsts pārbaudes darbs valodu mācību jomā – svešvaloda

(angļu, vācu vai franču – pēc izglītojamā izvēles);

  16.3. valsts pārbaudes darbs matemātikas mācību jomā;

  16.4. starpdisciplinārs valsts pārbaudes darbs, kurā ietverts 

 sociālās un pilsoniskās, dabaszinātņu un tehnoloģiju mācību jomu

saturs.

27.2 Šo noteikumu 16.4. apakšpunktā minētā prasība, ka, beidzot 9.klasi, skolēni kārto 

starpdisciplināru valsts pārbaudes darbu, kurā ietverts sociālās un pilsoniskās, 

dabaszinātņu un tehnoloģiju mācību jomu saturs, piemērojama ar 2026. gada 1. septembri.”



20

Spēkā esošais normatīvais regulējums par valsts 
pārbaudes darbiem vispārējā vidējā izglītībā

MK 2019. g. 3. sept. noteikumi Nr. 416 “Noteikumi par valsts vispārējās 

vidējās izglītības standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu 
paraugiem”:

«21. Valsts noteiktie pārbaudes darbi vispārējās vidējās izglītības posmā ir 
šādi:

21.1. valsts pārbaudes darbs latviešu valodā vismaz 
optimālajā mācību satura apguves līmenī;

21.2. valsts pārbaudes darbs svešvalodā (angļu, vācu vai franču) 
vismaz optimālajā (B2) mācību satura apguves līmenī;

21.3. valsts pārbaudes darbs matemātikā vismaz optimālajā 
mācību satura apguves līmenī;

21.4. valsts pārbaudes darbs dabaszinībās vispārīgajā mācību 
satura apguves līmenī vai fizikā, ķīmijā vai bioloģijā vismaz 
optimālajā mācību satura apguves līmenī;

21.5. ne mazāk kā divi valsts pārbaudes darbi padziļinātājos 
kursos augstākajā mācību satura apguves līmenī, tajā skaitā arī šo 
noteikumu 21.1., 21.2., 21.3. un 21.4. apakšpunktā minētie pārbaudes 
darbi.»



21

Līmenis Joma
Mācību 

priekšmets
Kārtotāju 

skaits MK 416 IZM LDDK LBS BRA
Valmier

a LIVA
LAS
A

RTU
LAVS

A
LIZDA

Č. 
Batņa

O
p
ti
m

ā
la

is
lī
m

e
n
is

1.Valsts valoda Latviešu valoda 12 887 CE CE CE CE CE CE CE CE CE CE CE

11.klasē

2.Matemātika Matemātika 13 512 CE CE CE CE CE CE CE CE CE CE CE

3.Svešvaloda (izvēle)

Angļu valoda 12 004 CE

CE CE CE

CE

CE CE CEVācu valoda 14 CE

Franču valoda 3 CE

4.STEM (izvēle) 

Dabaszinības 1242 CE

CE CE CE CE MD CE
Fizika 1880 CE

Bioloģija 3742 CE

Ķīmija 1652 CE

A
u
g
s
tā

k
a
is

 l
īm

e
n
is

P
L
U

S
v
ie

n
s
 i
z
v
ē
le

s
 a

u
g
s
tā

k
ā
 

lī
m

e
ņ
a
 e

k
s
ā
m

e
n
s

Latviešu valoda un 
literatūra

2931

PLUS divi
izvēles 

augstākā 
līmeņa 

eksāmeni

PLUS viens
izvēles 

augstākā 
līmeņa 

eksāmens

NĒ

A
tb

ils
to

ši
 a

u
gs

ts
ko

la
s 

p
ra

sī
b

ām

PLUS
viens

izvēles 
augstākā 
līmeņa 

eksāmen
s (kurss 
pilnībā 
netiek 

apgūts)

N
av

 n
ep

ie
ci

eš
am

i, 
n

et
ie

k 
ņ

em
ti

 v
ēr

ā.
 A

u
gs

ts
ko

la
s 

o
rg

an
iz

ē

Matemātika 2974

Angļu valoda 6540 NĒ

Bioloģija 2138 jā

Sociālās zinātnes 1417 NĒ

Ķīmija 855 jā

Dizains un tehnoloģijas 782 NĒ NĒ

Fizika 765 jā

Kultūra un māksla 489

Vēsture 486 NĒ

Ģeogrāfija 387 NĒ

Krievu valoda 333

Programmēšana 271 NĒ NĒ

Vācu valoda 14

Franču valoda 5

Kombinēts pārbaudes darbs Jā

Iestājpārbaudījumus 
rīko augstkolas Jā Jā

Priekšlikumi valsts pārbaudes darbu norisei



Kaspars Špūle
Valsts izglītības attīstības aģentūras
Valsts pārbaudījumu departamenta

Vispārējās izglītības valsts pārbaudījumu nodaļas vadītājs
60001606

Kaspars.spule@viaa.gov.lv

Rīga

2025.gada 20.janvārī


	Slide 1: 2023./2024. mācību gada valsts pārbaudes darbu rezultāti un iespējamie valsts pārbaudījumu nākotnes scenāriji
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22

